
Управление образования Администрации Оконешниковского 
муниципального района Омской области 
646940 Омская область, р.п. Оконешниково, 

ул. Пролетарская 73, тел. (38166) 22-236,22-006,22-401. факс (38166) 22-300
e-mail: uo-okon@maiI.ru

ПРИКАЗ

от 10 января. 2023 года № 02

О проведении муниципального смотра-конкурса на лучшую дидактическую игру 
среди педагогических работников дошкольных образовательных учреждений 

Оконешниковского муниципального района Омской области

В целях выявления и поддержки творческих педагогов, использующих в процессе 
организации образовательного процесса разнообразный наглядный материал и 
дидактические пособия,

Приказываю:

1.Провести муниципальный смотр- конкурс на лучшую дидактическую игру с 15 января 
по23 февраля 2023 года.
2. Сформировать и утвердить организационный комитет конкурса(приложение 1);
3. Сформировать и утвердить состав жюри конкурса(приложение 2);
4.Утвердить Положение муниципального этапа конкурса(приложение 3).

5. Контроль исполнения приказа возложить на Косивцову Е.П., ведущего
специалиста МКУ ЦФЭХИМОСО.

Начальник Управления образования Е.Н.Совенко

mailto:uo-okon@maiI.ru


Приложение 1 
К приказу Управления образования 

Администрации Оконешниковского 
муниципального района омской области 

от 10 января 2023 года № 02

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению муниципального этапа областного заочного конкурса

экологических рисунков

1. Совенко Елена Николаевна, начальник Управления образования;
2. Артемьева’ Елена Михайловна, заместитель начальника Управления образования 
Администрации Оконешниковского муниципального района;
3. Косивцова Елена Павловна, ведущий специалист МКУ ЦФЭХИМОСО;
4. Полюбенко Татьяна Владимировна, главный специалист МКУ ЦФЭХИМОСО;

Приложение 2 
К приказу Управления образования 

Администрации Оконешниковского 
муниципального района омской области 

от 10 января 2023 года № 02

Состав жюри
муниципального этапа областного заочного конкурса экологических рисунков

1. Артемьева Елена Михайловна, заместитель начальника Управления образования 
Администрации Оконешниковского муниципального района;
2. Косивцова Елена Павловна, ведущий специалист МКУ ЦФЭХИМОСО;
4. Полюбенко Татьяна Владимировна, главный специалист МКУ ЦФЭХИМОСО;
5. Педагогические работники ДОУ(по согласованию);
6.Педагогические работники дополнительного образования(по согласованию).



Приложение 3 
К приказу Управления образования 

Администрации Оконешниковского 
муниципального района омской области 

от 10 января 2023 года № 02

Положение
о смотре - конкурсе на лучшую авторскую дидактическую игру.

1. Основные положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации и проведения 

смотра -  конкурса на лучшую авторскую дидактическую игру (далее смотра - конкурса) 
среди педагогов дошкольного образования образовательных учреждений 

Оконешниковского муниципального района Омской области.
1.2. Организатором конкурса является Управление образования Оконешниковского 

муниципального района омской областй(далее -Управление образования),совместно с 
МКУ «Центр финансово-экономического, хозяйственного, информационно-методического 
обеспечения в сфере образования» (далее- МКУ «ЦФЭХИМОСО»), разработчик и 
ответственный за реализацию смотра-конкурса является ведущий специалист по 
методическому обеспечению МКУ «ЦФЭХИМОСО» Косивцова Елена Павловна, тел. 
89045878209. 1

2. Цели и задачи:
2.1. Смотр — конкурс проводится с целью повышения компетентности педагогов в 

условиях реализации ФГОС ДО в вбпросах создания современной развивающей предметно 
-  пространственной среды(далее-РППС) в дошкольных образовательных 
учреждениях(далее-ДОУ). ,

2.2. Задачи смотра - конкурса:
- Создать условия для всестороннего развития познавательной и творческой 

инициативы детей дошкольного возраста.
- Обогатить развивающую предметно -  пространственную среду авторскими 

дидактическими играми, предназначенными для решения педагогических задач в 
соответствии с ФЕОС ДО.

- Повысить творческую активность педагогов ДОУ по созданию развивающих 
дидактических игр й использованию их в педагогическом процессе.

- Обобщить и распространить педагогические практики педагогов по обогащению 
РППС авторскими дидактическими играми.

Активизировать использование дидактических игр в различных формах 
взаимодействия педагога с детьми в ДОУ.

3. Участники смотра - конкурса:
Участие в смотре - конкурсе могут принять педагоги дошкольного образования всех 

возрастных групй и всех образовательных учреждений Оконешниковского района. К 
изготовлению дидактических игр могут привлекаться воспитанники и родители 
(законные представители).

I li у . '• ■ ' ' , . • ’ ’ ’

4. Порядок проведения смотра - конкурса:
Участники смотра-конкурса представляют одну изготовленную своими руками 
дидактическую игру.

4.1. Технику выполнения дидактической игры и набор необходимых материалов (ткань, 
картон, нитки,1 пуговицы, фанера и пр.) участники смотра-конкурса определяют



самостоятельно. Размер игры должен быть определен с учетом возможности 
использования ее детьми в разных видах деятельности.

4.2. Каждая конкурсная работа (дидактическая игра) должна иметь название, которое 
отражается на специальной карточке вместе с именем автора, методические рекомендации 
по применендю данной игры.

4.3. Критерии оценки и основные требования.
Жюри оценивает работы по следующим критериям:

- Соответствие содержания тематике, выполнение авторское, приветствуется 
использование компьютерных технологий.

- Соответствие возрастным особенностям детей, экологическая безопасность игры.
- Оригинальность идеи и техники ее выполнения.
- Развивающий характер игры и вариативность применения.

- Визитная карточка: название, автор, аннотация по применению дидактической 
игры (лист формата А-4 пополам, шрифт - Times New Roman, размер шрифта -  14).

4.4. Конкурсные работы, согласие на обработку персональных данных(приложение1) 
и заявку (приложение 2) предоставляются до 23 февраля 2023 года по адресу 
ул.КоммунйстиЧеская, 87 в МБУ ДО «Оконешниковский Дом детского творчества», 
ответственная за выставку и сохранение конкурсных работ Силкина Анастасия Сергеевна, 
методист МБУ ДО «Оконешниковский Дом детского творчества».

4.5. Конкурсные работы, подготовленные с нарушением требований и поступившие 
позднее сроков, указанных в положении, не допускаются к участию в смотре - конкурсе.

, 5. Сроки проведения смотра - конкурса.
5.1. Смотр - крнкурс проводится с 15,01.2023 г. по 23.02.2023 г.
5.2. Выставка дидактических игр оформляется в Доме детского творчества 27 февраля 

2023 года. 'А ' .1 1
5.3. Работа жюри по изучению конкурсных материалов -28 февраля-01 марта 2023 г.

6. Подведение итогов смотра -  конкурса и награждение.
6.1. Подведение итогов смотра-конкурса членами жюри до 4 марта 2023 года.

6.2. Жюри осуществляет экспертную оценку представленных творческих работ 
(дидактических игр) в соответствии с критериями оценки, указанными в настоящем 
положении. Оценка работ проводится по бальной системе. Победители определяются по 
наибольшей сумме полученных баллов.

До 10 баллов -  конкурсная работа соответствует всем требованиям, предъявленным в 
положении.

До 7 баллов -  соответствует обозначенны м критериям не в полной мере.
До 4 баллов -  соответствует обозначенным критериям частично.
6.3. Победители и участники смотра-конкурса награждаются грамотами Управления 

образования.
6.5. Информация о смотре - конкурсе размещается на сайте Управления образования 

https://uookon.ru/.

https://uookon.ru/


Согласие на обработку персональных данных участника муниципального смотра-конкурса
на лучшую авторскую дидактическую игру

Я, , .
(ФИО участника полностью) 

проживающий(ая) по адресу: ______ _____________________________________

Приложение 1

паспорт: серия , номер , выдан:_________________ _________ ■
________ '  ■ • .___________ . ' ' '■_________  i'  V  • 1 ._________________________________________________________________ и ____________________________’ ?  ’ ■

• ' /! (кем и когда выдан)
в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О защите 
персональных данных» даю согласие организатору муниципального смотра-конкурса на 
лучшую авторскую дидактическую игру на предоставление и обработку (в том числе 
автоматизированную) моих персональных данных:

- при подведении итогов муниципального смотра-конкурса на лучшую авторскую 
дидактическую игру;

- на осуществление действий, которые необходимы или желаемы для достижения 
указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим 
лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности);

- 'на размещение на сайтах в Списках победителей и призеров;
- указание в дипломах.
Настоящим я даю согласие на обработку следующих моих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; дата рождения; контактная информация. Для подготовки отчетной 
финансовой документации даю также согласие на использование данных паспорта, ИНН, 
СНИЛС, адреса проживания.

Согласие на обработку моих персональных данных действует с даты его 
подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 
производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения
указанных категорий моих персональных данных оператор базы персональных данных не 
подтвердит достоверность диплома,

« » 2023 года
подпись ФИО



Приложение 2

ЗАЯВКА
На смотр-конкурс на лучшую авторскую дидактическую игру

№
п\п

Фамилия, имя, отчество 
педагога

Должность Образовательное
учреждение

Направление 
1 работы


